368. — Quaestiones. QUAER. 1° *An peccatum materiale commissum ex ignorantia INVINCIBILI, sit materia necessaria correptionis.*

Resp. Certo materia necessaria correptionis vel saltem monitionis ¹⁾ tam pro privato quam pro Superiore est: 1° peccatum materiale quod nocet ipsi ignorantia, puta ubi agitur de rebus necessariis necessitate medii ad salutem, vel de peccato ex quo pravus habitus esset oriturus, qui difficile deponeretur ignorantia postea sublata, ita ut talis in gravi periculo peccati formalis constitueretur; quod ultimum maxime attendendum est in peccatis contra ius naturae, v. g. in materia luxuriae, quia in iis ignorantia non solet perdurare; 2° peccatum materiale quod est in damnum vel scandalum aliorum; 3° peccatum materiale quod contrariatur honori Dei, puta blasphemiae quas quis profert ignorans sensum eorum. — Dein in omni casu, etiam ubi agitur de laesione iuris positivi humani,

¹⁾ Dictum est: *vel saltem monitionis*; in dictis casibus enim, quicquid est de officio correptionis fraternae stricto sensu, saltem est obligatio monendi proximum vel ex officio charitatis docendi ignorantes aut scandala et damna proximi removendi, vel ex officio honorem Dei promovendi.

Superioribus incumbit officium monendi subditos; ipsi enim ex officio tenentur subditos docere. Haec ergo obligatio incumbit parochis, confessariis, parentibus, magistris etc.

Num autem extra casus praedictos peccatum materiale pro omnibus sit materia necessaria correptionis, cum distinctione respondendum videtur.

1° Si est contra ius *naturale*, affirmandum est, quoties agitur de iure naturali absoluto, non nitente aliquo facto humano v. g. contractu. Ratio est quia actio est intrinsece et absolute mala.

2° Si agitur de iure divino *positivo*, pariter affirmandum, ob reverentiam debitam erga talem legem.

3° Si est contra *ius humanum* vel ius naturale, facto humano innitens, disputatur. Sententia probabilis negat obligationem, saltem sub gravi, dummodo absit scandalum vel damnum tertii; quia nihil intrinsece malum committitur nec urget ratio specialis reverentiae, sicut pro lege divina. (n. 36.)

QUAER. 2° *An Superiores umquam corripiendi sint a subditis suis.*

Resp. Affirm., si correptione indigeant; quia tenemur omnes diligere; quare strictius obligantur subditi, quam alii, siquidem magis debent Superiores suos diligere. Attamen correptio facienda est cum humilitate et prudentia, obsecrando potius quam increpando, et occulte, ut cum fructu fiat, iuxta 1 Tim. v. 1: «Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem.»